
COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 3 / 6° SETTORE DEL 12-03-2019

REG. GEN. N. 104

OGGETTO:: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO
COMUNALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI
ROSOLINI CIG: 7182731122 - CPV: 45222110-3
CUP.J27H16000420002. APPROVAZIONE  PERIZIA DI VARIANTE
E SUPPLETIVA DEL 11/02/2019.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

Con Delibera di G.C. n. 104 del 25/08/2016 è stato approvato il progetto esecutivo per la

Realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta Differenziata nel Comune di Rosolini per

l’importo complessivo di € 739.554,54;

Che con D.D.S. n. 977 della Regione Siciliana “ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA

E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ - DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA  E

DEI RIFIUTI” è stato disposto il finanziamento e l’impegno  per l’intervento di realizzazione di un

C.C.R. nel Comune di Rosolini  a valere sul capitolo 642448, del Bilancio del Dipartimento

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti denominato “Interventi per la realizzazione dei progetti

finanziati  con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007/2013 Obiettivi di

Servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani , codice finanziario U.2.03.01.02.003.”;

Che con determina n. 37 del 07/09/2017 veniva indetta gara d’appalto ad evidenza pubblica per

l’affidamento dei  lavori di che trattasi dando atto che la spesa complessiva per i lavori risultava

interamente finanziata con D.D.S. n. 977/2017 della Regione Siciliana “ASSESSORATO

REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ - DIPARTIMENTO

REGIONALE DELL’ACQUA  E DEI RIFIUTI”;

Che con Determina n.69 del 28/12/2017 Reg. Gen. n. 563 veniva affidato al Consorzio Stabile

Galileo Soc. Cons. a.r.l. l’appalto per i lavori di Realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta e

Stoccaggio dei materiali da Raccolta Differenziata nel Comune di Rosolini per l’importo

complessivo di € 327.769,78 IVA esclusa;

6° SETTORE n. 3 del 12-03-2019 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI



Che Il quadro economico, successivo all’affidamento dei lavori, come approvato con D.D.S. n. 600

del 19/06/2018 risulta il seguente:

Importo dei lavori 442 428,22€             442 428,22€               

Oneri della sicurezza inclusi nei lavori 10 023,67€               

oneri SPECIALI DI SICUREZZA 308,40€                     

Importo dei lavori a base d'asta 432 096,15€             

ribasso in ragione del 26,5354% 114 658,44-€             

restano 317 437,71€             

Oneri della sicurezzainclusi nei lavori 10 023,67€               

oneri SPECIALI DI SICUREZZA 308,40€                     

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI al netto del ribasso d'asta 327 769,78€             327 769,78€               

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

c1) Spese tecniche di progettazione, RUP e Collaborazione 2% 8 848,56€                  

c2) Spese tecniche di revisione del progetto 19 900,00€               

c3) Spese tecniche per relazione geologica 9 000,00€                  

c4) Spese Tecniche Coordinatore Sicurezza Progettazione (CSP) 2 590,50€                  

c5) Spese tecniche per D.L., Contabilità, cert. Di regolare esecuzione e liquidazione 18 522,00€               

c6) Spese Tecniche per Coordinatore Sicurezza Esecuzione (CSE) 6 476,22€                  

c7) Collaudi Statici 6 655,44€                  

c8) Attrezzature per R.D. 109 000,00€             

c9) IVA al 10% sui lavori 32 776,98€               

c10) IVA al 22% sulle Attrezzature 23 980,00€               

c11) IVA al 22% e Cassa Prof. Al 4% sulle Spese Tecniche 17 914,00€               

c12) Spese per pubblicità 6 000,00€                  

c13) Imprevisti (5%) 22 121,41€               

c14) Spese per conferimento in discarica 1 875,37€                  

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 285 660,48€             285 660,48€               

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO A) + C) 613 430,26€               

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI POST-AFFIDAMENTO

Che nel corso dell’esecuzione dei lavori, per cause imprevedibili in fase di progettazione esecutiva,

si è reso necessario ed indifferibile procedere ad alcune modifiche inerenti la qualità e quantità dei

materiali utilizzati, nonché alla realizzazione di ulteriori opere che sarebbe stato dannoso separare

dal contratto principale.

Che contestualmente alla sospensione dei lavori, con verbale,  in data 21/12/2018 il RUP, ha

disposto la redazione di specifica perizia di variante in corso d’opera.

Preso Atto che per recepire tutte le superiori variazioni ma anche per prevedere alcune lavorazioni

minute non prevedibili al momento della redazione del progetto esecutivo e necessarie al

6° SETTORE n. 3 del 12-03-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



completamento funzionale dell’opera, la direzione lavori ha redatto perizia di variante e suppletiva

nei limiti dell’importo complessivo di € 613.430,26, previa utilizzazione delle somme per

imprevisti, prevedente un maggiore importo contrattuale di € 16.275,47.

Che  con la stessa è stata altresi prevista  una rimodulazione delle somme a disposizione

dell’Amministrazione al fine di dotare il C.C.R. di tutte le attrezzature utili per la movimentazione

dei rifiuti differenziati.

VISTA la perizia de quo, dell’importo complessivo rimasto immutato in  € 613.430,26, cosi

distribuito:

Importo dei lavori 464 542,39€        464 542,39€         

Oneri della sicurezza inclusi nei lavori 10 442,83€           

Importo dei lavori a base d'asta 454 099,56€        

ribasso in ragione del 26,5354% 120 497,13-€        

restano 333 602,43€        

Oneri della sicurezzainclusi nei lavori 10 442,83€           

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI al netto del ribasso d'asta 344 045,26€        344 045,26€         

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

c1) Spese tecniche di progettazione, RUP e Collaborazione 2% 8 848,56€             

c2) Spese tecniche di revisione del progetto 19 900,00€           

c3) Spese tecniche per relazione geologica 9 000,00€             

c4) Spese Tecniche Coordinatore Sicurezza Progettazione (CSP) 1 752,12€             

c5) Spese tecniche per D.L., Contabilità, Cert. diRegolare Esecuzione e liquidazione 10 219,41€           

c6) Spese Tecniche per Coordinatore Sicurezza Esecuzione (CSE) 2 145,36€             

c7) Collaudi Statici 2 161,30€             

c8) Attrezzature per R.D. 98 917,50€           

c9) IVA al 10% sui lavori 34 404,53€           

c10)IVA al 22% sulle Attrezzature 21 761,85€           

c11)IVA al 22% e Cassa Prof. Al 4% sulle Spese Tecniche 11 672,93€           

c12)Spese per pubblicità -€                       

c13)Imprevisti (5%) -€                       

c14)Spese per conferimento in discarica 1 875,37€             

c15)Fornitura Attrezzature per videosorveglianza e climatizzazione, IVA compresa 9 029,42€             

c16)Fornitura di mezzo meccanico ed accessori, IVA compresa 28 792,00€           

c17)Prove di laboratorio sui materiali da costruzione 588,60€                

c18)Spese per allacci ai pubblici servizi 8 316,06€             

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 269 385,00€        269 385,00€         

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO A) + C) 613 430,26€         

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI - Perizia di Variante

corredata dei seguenti allegati:
-  Relazione tecnica descrittiva.

6° SETTORE n. 3 del 12-03-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



-  Computo Metrico.
-  Elenco nuovi prezzi.
-  Analisi nuovi prezzi.
-  Computo Metrico Estimativo.
-  Quadro comparativo.
-  Schema Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento nuovi Prezzi.
-  Calcolo Competenze Tecniche.
-  Computo Forniture ed Attrezzature.
-  Schema  Unifilare Quadro Elettrico.
-  Planimetria Generale.
- Cronoprogramma dei Lavori.
Dato Atto che la presente perizia di variante e suppletiva, pur prevedendo una maggior importo
contrattuale di € 16.275,47, al netto del ribasso d’asta del 26,5354% non richiede ulteriore impegno
di spesa rispetto a quello previsto nel quadro economico del progetto approvato;
Accertato che la stessa non altera la sostanza del progetto originario essendo, per contro, finalizzata
ad un miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità;
Visto il parere del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Meli Saverio reso favorevolmente
come dalla Relazione redatta in data 15/02/2019, allegata alla presente;
Ravvisata la necessità e l'urgenza di provvedere all’approvazione della citata perizia di variante e
suppletiva, onde consentire la regolare definizione dei lavori;
Visto il D. Lgs. 50/2016;
Vista la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità, prot. n.86313/DRT del 04/05/16;
Visto l’art.24 della L.R. 17/05/2016, n.8;
Per tutto quanto sopra esposto,

DETERMINA

1°) di approvare la perizia di variante e suppletiva relativa al progetto esecutivo per la
Realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta Differenziata nel Comune di Rosolini redatta,
nella qualità  Direttore dei Lavori, dall’Arch. Giuseppe Amaddio e controfirmata dal RUP  Geom.
Saverio Meli, in servizio presso il VI°  Settore  Ecologia, Protezione Civile e Servizi Cimiteriali, di
questo Comune dell'importo complessivo di  € 613.430,26, come meglio evidenziato nel quadro
economico sopra riportato, e corredata  degli elaborati sopra   descritti;
2°) di dare atto che la presente perizia di variante e suppletiva, pur prevedendo una maggior
importo contrattuale di € 16.275,47, al netto del ribasso d’asta del 26,5354% non richiede ulteriore
impegno di spesa rispetto a quello previsto nel quadro economico del progetto approvato.

Il Funzionario Responsabile

F.to Speranza Salvatore

6° SETTORE n. 3 del 12-03-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3 / 6° SETTORE   del  12-03-2019 Reg. Gen. n. 104 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 12-03-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 3 del 12-03-2019 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


